
Změny v Pokynu k postupu podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., 

o rozpočtové skladbě, ve znění vyhlášky č. 402/2022 Sb., vyhlášky č. 348/2023 Sb. 

a vyhlášky č. 385/2024 Sb. 

(změny od 1. ledna 2025) 

 

Úpravy metodického pokynu vycházejí z novely vyhlášky, která vstupuje do účinnosti dnem 

1. ledna 2025.  

 

První skupina souvisejících změn se týká koncepční změny charakteru náhrad za nezpůsobenou 

újmu, které jsou nově pojímány jako transfery. To se promítá: 

 úpravou celého textu položky 5811 – Výdaje na náhrady na nezpůsobenou újmu 

 promítnutím nově zřízených jednotek třídění:  

 

Podseskupení položek 417 – Příjem náhrad za nezpůsobenou újmu a příjem náhrad škod 

způsobených nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při 

výkonu veřejné moci 

 

Položka 4171 – Příjem náhrad za nezpůsobenou újmu 

 

Položka 4172 – Příjem náhrad škod způsobených nezákonným rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci¨ 

 

 v úvodních ustanoveních (Vymezení některých pojmů, bod 10, bod 75).  

 v Obecných zásadách vztahujících se ke třídění příjmů, výdajů a financujících položek 

(odst. 4, 6 a 8). 

 

Další změny související s novelou vyhlášky spočívají v tom, že do metodického pokynu jsou 

zařazeny nově zřízené rozpočtové položky:  

Podseskupení položek 113 – Příjem z některých dalších přímých daní 

Položka 1131 – Příjem z dorovnávacích daní 

Položka 5905 – Výdaje na plnění nahrazující úroky 

S touto novou položkou souvisí doplnění komentáře k příjmové položce 2149 – Ostatní 

příjmy z výnosů finančního majetku, kam se tyto příjmy z vyplácených úroků, jejichž 

příjemci jsou obce, kraje a dobrovolné svazky obcí, zařazují.  

V návaznosti na schválení nové vyhlášky o finančním vypořádání (vyhl. č. 433/2024 Sb., 

o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními 

aktivy a Národním fondem) byl v metodickém pokynu k rozpočtové skladbě aktualizován také 

odkaz na tuto vyhlášku, a to: 

 ve Vymezení některých pojmů (bod 10, 13 a 85) 

 v Obecných zásadách vztahujících se ke třídění příjmů, výdajů a financujících položek 

(odst. 25)  

 v odvětvovém třídění v paragrafu 6402 – Finanční vypořádání. 

 



Úpravy metodického pokynu nad rámec změn v legislativě na základě potřeb praktické aplikace 

rozpočtové skladby: 

 zpřesnění definice peněžního fondu na základě možnosti disponovat s peněžními 

prostředky (Vymezení některých pojmů, bod 44). 

 Položka 2223 – Příjem z finančního vypořádání mezi kraji, obcemi a dobrovolnými 

svazky obcí, a Položka 5366 – Výdaje z finančního vypořádání mezi kraji a obcemi: 

došlo k doplnění „ostatních vratek transferů“  

 Položka 2321 – Přijaté peněžité neinvestiční dary: doplněny „nebo jiné transfery“  

 Položka 5499 – Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám – v odst. 5 došlo 

k doplnění odkazu na zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů 

 Položka 5903 – Rezerva na krizová opatření: došlo k doplnění mimořádných událostí 

vedle krizových situací (reakce na zkušenosti s řešením následků letošních povodní)  


